
Laboratoř růstových regulátorů

Miroslav Strnad

• Univerzita Palackého & Ústav experimentální botaniky AV CR

Olomouc

KlKlííččeneníí
[kap. 21[kap. 21



Semeno (Semeno (caryopsescaryopses))
- 3 části – diploidní embryo, triploidní endosperm a fúzovaná

testa-perikarp
- Embryo má skutelum – absorbční orgán, který asimiluje 

rozpuštěné zásobní látky z endospermu, an povrchu 
endospermu aleuronová vrstva, endosperm – škrobová zrna, 
kdežto aleuron - proteinová tělíska (obsahují phytin)

• Po nabobtnání doochází k hydrolýze zásobních látek na cukry, 
AK, atd. Škrob rozkládám α- a β-amylasou

• α-amylasa sekretována scutelem a aleuronem. Aleuron hlavní
zdroj hydrolitických enzymů, nefunguje ale bez embrya 
(Haberlant 1890). Embryo produkuje GA, posléze zjištěno že 
GA1. Indukuje expresi řady dalších hydrolytických enzymů.

• Indukce transkripce mRNA pro α-amylasu – inhibitory 
transkripce a translace blokují, GA-responsive element (200-300 
bp upstream)







SignSignáálnlníí drdrááhy v klhy v klííččííccíím semenim semeni
- GA-MYB transkripční faktor reguluje expresi 

genu pro α-amylasu, váže se v promotorové, 
je to gen primární odpovědi (indukován do 3 
h), kdežto gen pro α-amylasu je sekundární. 
Indukce je zprostředkována receptory v 
membránách aleuronových buněk, zatím 
nejsou detailně popsány, pouze izolovány 
GBP, které zřejmě interagují s GTP-vazebnými 
proteiny, kativují adenyl anbo
guanylylcyklasu, která produkuje cGMP, který 
otevírá Ca2+ kanály a reguluje tak aktivitu 
protein kinas, Ca2+ se poté váže na 
kalmodulin (sekundární přenašeč)










	Laboratoř růstových regulátorů��Miroslav Strnad
	Semeno (caryopses)�
	Signální dráhy v klíčícím semeni�

